

KẾ HOẠCH
Bảo đảm an toàn giao thông năm 2023 trong các KCN

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 09/01/2023 của Ban An toàn giao thông tỉnh về thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 05), Ban Quản lý các KCN (BQLKCN) xây dựng Kế hoạch bảo đảm an toàn giao thông năm 2023 trong các KCN cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Triển khai thực hiện tốt các nội dung có liên quan theo Kế hoạch số 05 và Kế hoạch số 506/KH-UBATGTQG ngày 29/12/2022 của Ủy ban ATGT Quốc gia, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, của doanh nghiệp và người lao động trong các KCN trên địa bàn tỉnh.

2. Thực hiện các nội dung có liên quan của Kế hoạch số 05, các quy định của pháp luật về ATGT để đồng đảo người lao động trong các doanh nghiệp KCN hiểu, có trách nhiệm và ý thức đảm bảo TTATGT khi tham gia giao thông; vận động các doanh nghiệp trong các KCN tổ chức dịch vụ vận tải đưa đón công nhân để hạn chế phương tiện cá nhân tham gia giao thông, giúp giảm ùn tắc giao thông và góp phần bảo đảm TTATGT tại các KCN nói riêng và trên địa bàn tỉnh nói chung.

3. Đôn đốc các chủ đầu tư hạ tầng KCN tổ chức lực lượng hướng dẫn và phân luồng giao thông giờ cao điểm tại các KCN, bảo đảm an toàn giao thông trong KCN, xử lý các trường hợp bán hàng rong trong KCN.

4. Phối hợp hướng dẫn và đôn đốc các doanh nghiệp KCN tăng cường công tác tuyên truyền đến người lao động về bảo đảm ATGT; vận động các doanh nghiệp KCN triển khai xây dựng mô hình về bảo đảm ATGT của doanh nghiệp.

5. Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, các kế hoạch, chỉ thị của Đảng và Nhà nước, hướng dẫn của Bộ Công an liên quan công tác bảo đảm ATGT đến các doanh nghiệp và người lao động; nhân rộng những điển hình trong phong trào toàn dân tham gia bảo đảm TTATGT tại các KCN.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Phối hợp và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp có liên quan tại Kế hoạch 05/KH-BATGT ngày 09/01/2023 của Ban An toàn giao thông tỉnh về thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp

tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Kế hoạch số 1391/KH-UBND ngày 06/4/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến lược Quốc gia bảo đảm TTATGT đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; góp phần giảm TNGT, khắc phục ùn tắc giao thông, ổn định tình hình TTATGT tại các KCN trên địa bàn tỉnh.

2. Chỉ đạo và đôn đốc chủ đầu tư hạ tầng các KCN tập trung đầu tư hoàn thiện đồng bộ các công trình hạ tầng kỹ thuật các KCN theo quy hoạch đã được phê duyệt, tăng cường công tác quản lý, bảo trì các công trình giao thông trong các KCN, đầu tư bổ sung và hoàn thiện các điểm đỗ xe tĩnh, tổ chức phân luồng giao thông các tuyến đường nội bộ trong KCN, lắp đặt biển báo giao thông và gờ giảm tốc, bảo đảm TTATGT và khắc phục ùn tắc giao thông giờ cao điểm tại KCN Vân Trung và Quang Châu.

3. Phối hợp trong công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT, sử dụng công nghệ số, tuyên truyền trên các trang mạng xã hội Facebook, Zalo, trang thông tin điện tử...; phối hợp với cơ quan truyền thông xây dựng, đăng tải các tin bài, phóng sự tuyên truyền các quy định pháp luật về TTATGT, hậu quả các vụ TNGT, kết quả công tác bảo đảm TTATGT; tuyên truyền vận động các doanh nghiệp trong các KCN tổ chức dịch vụ đưa đón công nhân để hạn chế phương tiện cá nhân tham gia giao thông, giúp giảm ùn tắc giao thông và bảo đảm TTATGT trong và khu vực cổng ra vào các KCN.

4. Phối hợp tham mưu và đề xuất với UBND tỉnh ưu tiên nguồn lực đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đối ngoại liên kết giữa các KCN với các tuyến đường tỉnh lộ và quốc lộ (đặc biệt là các KCN mới thành lập) nhằm đảm bảo thuận lợi cho việc đi lại và vận chuyển hàng hóa của các doanh nghiệp KCN.

5. Nghiên cứu và dự báo nhu cầu đi lại của công nhân từ các huyện, thành phố đến làm việc tại các KCN; tham mưu UBND tỉnh phương án đầu tư phát triển hạ tầng dịch vụ hỗ trợ trong khu công nghiệp; rà soát và đề xuất bổ sung quy hoạch, thu hút đầu tư xây dựng các bãi đỗ xe trong các khu công nghiệp.

6. Phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan trong thực thi pháp luật, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT, như:

- Phối hợp với các ngành chức năng và UBND các huyện, thành phố (nơi có KCN) tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, chỉ thị, nghị quyết và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về TTATGT nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người lao động và doanh nghiệp KCN tích cực tham gia công tác bảo đảm TTATGT xung quanh các KCN, vận động người lao động KCN xây dựng văn hoá giao thông an toàn khi tham gia giao thông.

- Đôn đốc các doanh nghiệp KCN phối hợp với các cơ quan, đơn vị địa phương thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT theo chủ đề của năm và chương trình phối hợp tuyên truyền pháp luật về TTATGT giai đoạn 2021 - 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chủ đầu tư hạ tầng các KCN trên địa bàn tỉnh:

- Tập trung đầu tư hoàn thiện đồng bộ các công trình hạ tầng KCN theo quy hoạch đã được phê duyệt nhất là các công trình giao thông trong các KCN, công trình giao thông kết nối giữa KCN với các tuyến đường tỉnh lộ và quốc lộ, tăng cường công tác quản lý, bảo trì các công trình giao thông trong các KCN, rà soát và bổ sung các điểm đón, trả công nhân, điểm đỗ xe tĩnh, tổ chức giao thông trong các KCN đảm bảo khoa học, hợp lý, tránh ùn tắc giao thông, nhất là các tuyến đường chính trong KCN có mật độ xe và phương tiện tham gia giao thông đông đúc; lắp đặt biển báo giao thông, gờ giảm tốc... thực hiện các biện pháp cảnh báo TTATGT tại các điểm khuất tầm nhìn và tiềm ẩn tai nạn giao thông trong các KCN; chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng, UBND các huyện, thành phố (nơi có KCN) bảo đảm TTATGT và khắc phục ùn tắc giao thông tại các cổng ra vào KCN.

- Tổ chức lực lượng bảo vệ thường xuyên tuần tra, giám sát công tác bảo đảm TTATGT trong các KCN, lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh KCN (đối với các KCN đã đi vào hoạt động); phối hợp với đơn vị chức năng và Đoàn Công an Quang Châu xử lý các tình huống liên quan đến bảo đảm TTATGT trong các KCN.

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn Công an Quang Châu xử lý các trường hợp bán hàng rong và tổ chức hướng dẫn phân luồng giao thông trong các KCN đặc biệt là khu vực cổng ra vào KCN và cổng các doanh nghiệp có đông công nhân vào giờ cao điểm; kịp thời báo cáo và phối hợp với các cơ quan chức năng để xử lý và giải quyết các vụ việc phức tạp phát sinh về TTATGT trong các KCN.

2. Các doanh nghiệp trong các KCN:

- Tích cực phối hợp với các ngành chức năng và UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về TTATGT, xây dựng văn hoá giao thông an toàn tới người lao động của doanh nghiệp; tăng cường sử dụng hình thức tuyên truyền trên mạng xã hội, lồng ghép các nội dung phổ biến về pháp luật ATGT với các hoạt động của doanh nghiệp.

- Phối hợp với chủ đầu tư hạ tầng KCN và Đoàn Công an Quang châu xử lý các trường hợp bán hàng rong và tổ chức hướng dẫn phân luồng giao thông khu vực cổng ra vào doanh nghiệp vào giờ cao điểm.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến người lao động của doanh nghiệp thực hiện tốt các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, tích cực vận động người lao động bảo đảm TTATGT khi tham gia giao thông.

- Kịp thời thông báo và phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng trong việc phối hợp xử lý các vụ việc liên quan đến TTATGT trong KCN.

3. Các Phòng, đơn vị của Ban Quản lý các KCN:

- Giao Phòng Quản lý Tài nguyên và môi trường tham mưu đôn đốc các chủ đầu tư hạ tầng các KCN đầu tư hoàn thiện các công trình hạ tầng KCN theo đúng quy hoạch đã được duyệt (đối với các KCN chưa hoàn thiện, các KCN mới thành lập), tăng cường công tác quản lý, bảo trì các công trình hạ tầng giao thông trong các KCN; nghiên cứu rà soát, tổ chức phân luồng giao thông trong các KCN đảm bảo khoa học, hợp lý, tránh ùn tắc giao thông, nhất là các tuyến đường chính trong KCN có mật độ xe và phương tiện tham gia giao thông đông đúc; lắp đặt biển báo về giao thông, thực hiện các biện pháp cảnh báo TTATGT tại các điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông.

- Giao Văn phòng Đại diện tại các KCN, phối hợp với cơ quan chức năng có trách nhiệm tham mưu giúp Lãnh đạo Ban triển khai các nội dung về TTATGT đến các doanh nghiệp và người lao động trong các KCN; thường xuyên trao đổi, phối hợp với các lực lượng Công an tỉnh trong công tác bảo đảm TTATGT tại các KCN; định kỳ tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Giao Phòng Quản lý lao động chủ trì, phối hợp với đơn vị chức năng chỉ đạo, đôn đốc doanh nghiệp lồng ghép các nội dung về bảo đảm TTATGT cho người lao động của doanh nghiệp KCN khi có tổ chức các hoạt động liên quan đến lao động của doanh nghiệp; đôn đốc các doanh nghiệp tích cực triển khai công tác truyền thông về TTATGT cho người lao động của doanh nghiệp.

- Văn phòng Ban có trách nhiệm treo khẩu hiệu tuyên truyền về TTATGT tại trụ sở Ban theo hướng dẫn của Ban ATGT tỉnh; đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh, tài liệu tuyên truyền, video, hình ảnh, pa-nô về bảo đảm ATGT trên Cổng thông tin điện tử của Ban; xây dựng dự toán tổ chức các hoạt động liên quan đến công tác TTATGT tại các KCN.

- Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Ban căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai các nội dung của Kế hoạch này.

Kế hoạch này được quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện đến tất cả các cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động của Ban; tổ chức triển khai thực hiện đến các doanh nghiệp KCN trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các sở, cơ quan: Công an tỉnh, Sở GTVT, Ban ATGT tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố: Việt Yên, Yên Dũng, Lạng Giang, Hiệp Hòa, Tp Bắc Giang (p/h);
- Các chủ đầu tư hạ tầng KCN, các doanh nghiệp KCN;
- Công an huyện Việt Yên, Đồn công an Quang Châu;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng, đơn vị thuộc Ban;
- Lưu: VT, ĐD.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Văn Quý